

Zaznaczyć również należy, że zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej liczba dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych od 1 stycznia 2021 r. nie będzie mogła być wyższa niż 14.

W świetle obowiązujących przepisów powiat jest zobowiązany do ponoszenia średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej na pokrycie pobytu dziecka w placówce na terenie innego powiatu, w przypadku gdy miejscem zamieszkania przed umieszczeniem dziecka po raz pierwszy w pieczy zastępczej był powiat włocławski. Koszty utrzymania dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów pokrywane są na podstawie porozumień zawartych między powiatami. W ostatnich trzech latach w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów było umieszczonych odpowiednio w 2012 r. – 1, w 2013 r. – 3, w 2014 r. – 4 dzieci.

3. Usamodzielniani wychowankowie pieczy zastępczej.

Jednym z największych problemów osób usamodzielnianych, opuszczających pieczę zastępczą, jest trudność w pozyskaniu we własnym zakresie mieszkania i tym samym stworzenia sobie odpowiednich warunków mieszkaniowych. Ponadto osoby te cechują się często biernością, niechęcią do zmian w swoim życiu, niejednokrotnie zbyt niską motywacją do zdobywania wykształcenia lub kwalifikacji zawodowych. Okoliczności te w istotny sposób utrudniają realizację programów usamodzielnienia. Dlatego celowe jest podejmowanie działań wspierających proces usamodzielnienia, aby mógł on przebiegać w szerszym zakresie i w bardziej efektywny sposób, umożliwiający młodym osobom rozpoczęcie samodzielnego życia.

Pełnoletni wychowankowie opuszczający rodzinną lub instytucjonalną pieczę zastępczą zostają objęci:

- comiesięczną pomocą pieniężną na kontynuowanie nauki;
- jednorazową pomocą pieniężną na usamodzielnienie;
- jednorazową pomocą na zagospodarowanie w formie rzeczowej.

W ostatnich trzech latach z pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki korzystało:

- w 2012r. - 41 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej i 15 wychowanków instytucjonalnej pieczy zastępczej,